Протокол № 4
заседания Совета по содействию развитию малого и среднего

предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края
« 13 »  сентября   2010 г.                                                                     г.Ипатово

Присутствовали:    14 членов Совета  из  21

	Фоменко Татьяна

Александровна
Домовцова Любовь

Григорьевна

Ледовской Андрей

Алексеевич
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель Совета.
Начальник  финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, заместитель председателя Совета

Индивидуальный предприниматель,
заместитель председателя Совета

	Кудлай Жанна

Николаевна
	главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края,  секретарь Совета

	Члены Совета
Василенко Лидия                   начальник отдела экономического  развития

Владимировна                       администрации Ипатовского муниципального

                                                района Ставропольского края

	Ефименко Галина
Ивановна
	 заместитель начальника Межрайонной инспек-   ции  Федеральной налоговой службы № 3по СК

	Калиниченко Татьяна
Анатольевна
	 первый заместитель управляющего Ипатовским
 ОСБ № 1856 Сбербанка России

	Лопатин Валерий

Анатольевич
	 председатель Б-Джалгинского
 потребительского общества

	Титский Николай
Иванович
	 индивидуальный предприниматель

	Будковская Вера
Федоровна

Довгалев Валерий

Иванович

Переверзева Любовь

Васильевна

Шевченко Михаил

Иванович

Богатырева Инна
Александровна

	председатель правления Ипатовского РПС
индивидуальный предприниматель

председатель Большевистского ПО

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

Присутствуют приглашенные:
Вертелецкая  Галина Ивановна- главный специалист отдела труда управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
                                           ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Регулирование социально-трудовых отношений в сфере малого и среднего предпринимательства.
          Информация  главного специалиста отдела труда  Управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Вертелецкой Г.И.

          2. Реализация   Федерального закона  от 13 октября 2009 г №68-кз «Об упрощенной системе налогообложения на основе патента» .

          Информация заместителя начальника МРИ ФНС России №3 по СК  Ефименко Г.И.
         3. О  полноте уплаты Единого налога на вмененный доход  субъектами предпринимательской деятельности Ипатовского района Ставропольского края.

        Информация начальника  финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Домовцовой Л.Г.
         4. Роль малого и среднего предпринимательства в социальной и общественной жизни Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
        Информация начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.

ФоменкоТ.А. заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель Совета  ознакомила присутствующих с регламентом проведения совета и вопросами повестки дня заседания.
На голосование выносится вопрос об утверждении предложенной повестки дня  и регламента.
Проголосовали : «за» - 14, «против» - нет.

Принято: «единогласно».

По первому вопросу:
Информацию  о регулировании социально-трудовых отношений в сфере малого и среднего предпринимательства  представила главный специалист отдела труда управления труда и социальной защиты населения  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Вертелецкая  Галина Ивановна.
Вопросы, поступившие к докладчику:
Титский Н.И.- Если работодателю поступило заявление от работника на перечисление  суммы заработной платы один раз в месяц. Как должен действовать работодатель?
Вертелецкая Г.И.:  Порядок выплаты заработной платы регламентируется ст. 136 ТК РФ, которой, в частности, предусмотрено, что при выплате заработной платы работодатель обязан в письменной форме извещать каждого работника о составных частях заработной платы, причитающейся ему за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате. Заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца в день, установленный правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, трудовым договором. Поэтому, Вы как работодатель должны действовать на основании законодательства, иначе контролирующими и надзорными органами к Вам будут применены штрафные санкции.

РЕШИЛИ:
    1. Принять к сведению  информацию  о регулировании социально-трудовых отношений в сфере малого и среднего предпринимательства.
    2. Активизировать работу по информированию субъектов малого и среднего предпринимательства о регулировании социально-трудовых отношений в сфере малого и среднего предпринимательства.
    2.1. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края ( далее -УТСЗН)  в срок до 15 октября 2010 года опубликовать в районной газете «Степные зори» материал о регулировании социально-трудовых отношений в сфере малого и среднего предпринимательства.
     2.2.  Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края разместить на сайте администрации информационный материал.
    3. Рекомендовать субъектам малого и среднего предпринимательства:
3.1.  В УТСЗН получить нормативно-правовые акты в электронном виде по исполнению трудового законодательства в части трудовых отношений с работниками.
3.2.  Внести в трудовые договоры работников обязательное условие, касающееся наименования профессии, системы оплаты труда, условий труда и выплаты компенсаций за особые условия труда, сроков выплаты заработной платы.

3.3. Вести учет труда и его оплаты в соответствии с унифицированными формами, утвержденными Госкомстатом России.
3.4. Заключить коллективные договоры с представителем от работников.
3.5. Провести аттестации рабочих мест по условиям труда.
    3.6. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
 По второму вопросу:
       Информацию о реализации   Федерального закона  от 13 октября 2009 г.  №68-кз «Об упрощенной системе налогообложения на основе патента» представила заместитель начальника Межрайонной инспекции ФНС России №3 по СК  Ефименко Г.И.

Вопросы, поступившие к докладчику:

Ледовской А.А.- обязан ли предприниматель, работающий на упрощенной системе налогообложения на основе патента вести книгу учета доходов и расходов?

Ефименко Г.И. : В соответствии с п.12 ст.346.25.1  НК  РФ налогоплательщики упрощенной системы налогообложения на основе патента ведут налоговый учет доходов в порядке, установленном статьей 346.24 Налогового Кодекса, т.е. данная статья предусматривает, что налогоплательщик обязан вести учет доходов и расходов в книге учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей.
      РЕШИЛИ:

    1. Принять информацию докладчика к сведению.
    2. Активизировать информационно-консультационную работу с субъектами малого и среднего предпринимательства.

 2.1.  Межрайонной ИФНС России №3 по СК в срок до 20 сентября 2010 г. опубликовать информационный материал  в районной газете «Степные зори».

      2.2. Отделу экономического развития разместить информационный материал на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и направить письма  в адрес городского и сельских поселений с рекомендациями по изучению и руководству в работе Федерального закона от 13 октября 2009 г.  №68-кз «Об упрощенной системе налогообложения на основе патента», для последующего доведения его до субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность  на подведомственных им территорий.
 3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.
   По третьему вопросу:

О  полноте уплаты Единого налога на вмененный доход  субъектами предпринимательской деятельности Ипатовского района Ставропольского края.

 Слушали: начальника  финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Домовцову Л.Г.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию докладчика к сведению.
2. Поручить Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края :

2.1. По итогам 9 месяцев 2010 года провести анализ поступления  средств в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края  по каждому виду предпринимательской деятельности и  рассмотреть вопрос об установлении коэффициента К2 на  2011 год.
 2.2. Активизировать работу по погашению задолженности субъектами малого и среднего предпринимательства с внесением предложений для заслушивания их на заседаниях межведомственной комиссии по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2.3. При получении показателей по бюджету Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2011 год из Министерства финансов вынести на рассмотрение вопрос о применении К2 в 2011 году на заседание совета по содействию развитию малого и среднего предпринимательства.
    3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

   По четвертому вопросу:

   Информацию  о роли  малого и среднего предпринимательства в социальной и общественной жизни Ипатовского муниципального района Ставропольского края представила начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.

      Выступила  Фоменко Т.А. и предложила субъектам малого и среднего предпринимательства активизировать работу по внесению предложений  на поощрение коллективов организаций и индивидуальных предпринимателей. Кроме того, Татьяна Александровна обратилась к членам Совета о внесении предложений в состав  постоянно действующих комиссий при совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию докладчика к сведению.

        2. Предложить членам совета по содействию развитию малого и среднего    предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

        2.1.Активизировать работу среди субъектов малого и среднего предпринимательства по внесению предложений на поощрение коллективов организаций и индивидуальных предпринимателей.

        2.2. Провести работу по привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсе по отбору инвестиционных проектов (по приоритетным направлениям деятельности)  для оказания муниципальной поддержки  в форме субсидий в 2010 году.
        2.3. Внести предложения по кандидатурам,  для включения в состав постоянно действующих комиссий при совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
         3.Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района провести работу по формированию состава постоянно действующих комиссий при совете по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

    4. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Совета:                                                        Т.А.Фоменко
Секретарь Совета                                                               Ж.Н.  Кудлай